
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 161 - Publicação 03/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1262, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028797/2018-98, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, OSVALDO ALVES 

DE SOUZA JUNIOR, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 06/07/18, para o cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, nível de classificação C, nível de 

capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus do Sertão, 

código da vaga nº 0334346. 

*Publicado no DOU de 03/09/2018, seção 2, pág. 26. 

                                                               

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1265, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                     

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028806/2018-41, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ISABELLE DE 

PAULA CORREIA LEMOS DE MESSIAS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 

concorrência, homologado em 06/07/18, para o cargo de Enfermeiro, nível de classificação E, nível de capacitação I, 

padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no HUPAA, código da vaga nº 

0714557. 

*Publicado no DOU de 03/09/2018, seção 2, pág. 26. 

                                                                                  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1266, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

                                                                                                             

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028809/2018-84, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUIZA NEME 

FRASSY, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 

06/07/18, para o cargo de Instrumentador Cirúrgico/ Veterinária, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão 

de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, código da vaga nº 

0224262. 

*Publicado no DOU de 03/09/2018, seção 2, pág. 26. 

                                                                                  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1268, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                             

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028814/2018-97, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANDRE LEME 

PEDICO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 

06/07/18, para o cargo de Músico (Pianista Correpetidor), nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 

vencimento 01, em regime de 25 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 

071436. 

*Publicado no DOU de 03/09/2018, seção 2, pág. 26.  

                                                           

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1269, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                     
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028816/2018-86, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DIOGO OLIVEIRA 

BRAZ, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 06/07/18, 

para o cargo de Produtor Cultural, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime 

de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0714306. 

*Publicado no DOU de 03/09/2018, seção 2, pág. 26.   

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1271, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                             

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028820/2018-44, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANDERSON 

DUARTE BARBOZA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 06/07/18, para o cargo de Tecnólogo/ Segurança Pública, nível de classificação E, nível de capacitação I, 

padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da 

vaga nº 0986319. 

*Publicado no DOU de 03/09/2018, seção 2, pág. 26.    

                                                                                  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.293, DE 30 DE AGOSTO DE 2018         

        

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.026693/2011-72, resolve: 

  

Alterar, em parte, a Portaria nº 1.541/GR, de 13/12/2011, publicada no Boletim de Pessoal nº 11, de 23/12/2011, que 

efetivou a servidora SUELI TERESINHA CRUZ RODRIGUES, da seguinte forma: onde se lê “SUELY”, leia-

se “SUELI”. 

 JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 1295, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.009455/2018-79, resolve: 

 

Autorizar HUMBERTO MEIRA DE ARAÚJO NETO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 

nº 2546905, a ministrar a disciplina Morfologia em Letras, no curso de Pós-Graduação lato sensu em Especialização em 

Libras: Tradução, Interpretação e Ensino, na Faculdade de Administração e Negócios de Sergipe - FANESE, em 

Aracaju/SE, totalizando 16 (dezesseis) horas, no período de 23.09.2017 e 24.09.2017, de acordo com o art. 21, VIII, e 

§1º, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução nº 03/2003-CONSUNI, homologando todo o período. 

  
JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.294, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no exercício da reitoria e no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.022667/2018-41, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Conceder licença para atividade política, com remuneração, ao servidor JOSÉ REGIS BARROS CAVALCANTE, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121781, no período de 07.07.2018 a 

17.10.2018, homologando o período de 07.07.2018 a 29.08.2018, de acordo com a alínea l do inciso II, c/c os incisos V e 

VI, todos do art. 1º da Lei Complementar nº 64/90, c/c o art. 86, §2º, da Lei nº 8.112/90 e a Nota Técnica Consolidada nº 

01/2014-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 700, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, , no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.015424/2018-57, resolve:  

I – Designar JOÃO PEROBA DE AZEVEDO NETO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1057469, 

para exercer a função de Assessoria de Direção do Instituto de Educação Física e Esporte/IEFE, código FG-04. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº696, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
  

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, , no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.025460/2018-29, resolve: 

  

I – Dispensar LUIZ CARLOS ROCHA DE DEUS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1098349, da 

função de Coordenador do Núcleo de Estudos Humanísticos Transdisciplinares – Campus Arapiraca, código FG-01, a 

partir de 23/06/2018. 

              

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 701, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024235/2018-75, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Lotar MARCOS LEONARDO FARIAS CORREIA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 

Campus Arapiraca, a partir de 20/08/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 702, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.023190/2018-11, resolve: 

  

Lotar CHRISTIAN KOHLER, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Centro de Ciências 

Agrárias, a partir de 20/08/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 703, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024250/2018-13, resolve: 

  

Lotar SYLVYA MARQUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca, a partir de 23/08/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 704, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024241/2018-22, resolve: 

  

Lotar SANDRO LINS MACHADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus Arapiraca, a 

partir de 24/08/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 705, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024238/2018-17, resolve: 
  

Lotar MONICA ROSELI BRITO GALDINO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca, a partir de 24/08/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 706, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026025/2018-11, resolve: 

  

Lotar DAYSE BARBOSA LEITE, ocupante do cargo de Enfermeiro, no Hospital Universitário/Clínica Médica, a partir 

de 28/08/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA N. 666, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo n. 23065.040819/2017-15, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria n. 246/PROGEP, de 22/03/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 55 em 23/03/18, que 

concedeu adicional de insalubridade à trabalhadora ANDREA CORDEIRO DA SILVA, SIAPE 1176186, da seguinte 

forma: onde se lê “...a partir de 11/10/2008”, leia-se “...a partir de 19/06/2017”. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 695, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025460/2018-29, resolve: 

  

Retificar, em parte, a Portaria nº 381/2018-PROGEP, publicada no DOU em 22/06/18, seção 2, pág. 29, que dispensou o 

servidor ISRAEL ALEXANDRIA COSTA da função de Coordenador do Tronco Inicial – Campus Arapiraca, da 

seguinte forma: onde se lê “… a partir de 09/05/2018”,  leia-se “… a partir de 19/11/2017”. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 707, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015384/2018-43, resolve: 

 

Retificar, em parte, a portaria nº 654/2018 - PROGEP publicada no Boletim de Pessoal nº 153 em 21/08/2018 que 

concedeu Licença para Capacitação a ALESSANDRA MARCHIONI da seguinte forma: onde se lê: "correspondente ao 

quinquênio de 07.09.2013 a 05.09.2018", leia-se: "correspondente ao quinquênio de 08.09.2008 a 06.09.2013". 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 249, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.013008/2018-14, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Química Licenciatura Ead/UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES: 
Rafael Saraiva Nunes/ SIAPE 1626427 (Coordenador) 

Monique Gabriella Ângelo da Silva / SIAPE 1866175 (Vice-Coordenador) 

Thiago Barros Correia da Silva / SIAPE 1544770 

Thaissa Lucio Silva / SIAPE 1320545 

Andrea Marques Vanderlei Ferreira / SIAPE 1918787  

DOCENTES SUPLENTES 
Noélia Rodrigues dos Santos / SIAPE 2782919 

Ivo da Silva / SIAPE 1674235 

Nadjane Leite dos Santos Telles / SIAPE 1646936 

Wilma Alves de Oliveira Antônio/ SIAPE 1120647 

Andrea Pires Fernandes/ SIAPE 1852567  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Franciane da Silva Santos / SIAPE 2066438 

SUPLENTE: Marcelo Capistrano Costa/ SIAPE 1645002  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Alex Ferreira do Nascimento / Matrícula 14211893 

SUPLENTE:Samylla Alves dos Santos / Matrícula 14211950  

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 13/04/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de abril/2018 a abril/2020 

  

 SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 258, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.012286/2018-54, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Administração Pública Bacharelado/Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES: 
Paulo Everton Mota Simões/ SIAPE 2346967 (Coordenador) 

Fabiana de Cássia de Araújo Silva/ SIAPE 2136279 (Vice-Coordenador) 

Acúrcio Castelo David/ SIAPE 1753755 

Renato Luis Pinto Miranda/ SIAPE 1999708 

Maria Amélia Jurundian Corá/ SIAPE 3008753  

DOCENTES SUPLENTES 
Adelmo Fernandes de Araújo/ SIAPE 2079072 

Deywid Wagner de Melo/ SIAPE 1506475 

Egberto Pedro Silva/ SIAPE 1030926 

Ademária Aparecida da Silva / SIAPE 1837275 

Elias André da Silva/ SIAPE 2002346  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Danielle Flores Carnaúba / SIAPE 2161454 

SUPLENTE: Vanessa Vasconcelos Dantas / SIAPE 2163756  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Kaique Wally Santos / Matrícula 17112206 

SUPLENTE: Fernando Antônio Cardoso Mota Filho / Matrícula 16111359 

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 06/04/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de abril/2018 a abril/2020 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

  PORTARIA Nº 182, DE 31 DE JULHO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.014968/2018-00, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Psicologia Bacharelado, Unidade Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca/UFAL, 

na forma a seguir:   

DOCENTES TITULARES:  
Danielle Oliveira da Nóbrega / SIAPE 1645274 

Caroline Cavalcanti Padilha Magalhães / SIAPE 1803840 

Lucas Pereira da Silva / SIAPE 2490172 

Mayk Andreele do Nascimento / SIAPE1737689 

Fernando Cristina Nunes Simião / SIAPE 1803849  

DOCENTES SUPLENTES  

Flávia Regina Guedes Ribeiro / SIAPE 1698417 

Pedro Lima Vasconcelos / SIAPE 1999735 

Adriano César Rosa da Costa / SIAPE 1776057 

Saulo Luders Fernades / SIAPE 1738204  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Kassandra Kallyna Nunes de Souza / SIAPE 1940743 

SUPLENTE: Kempes Jacinto / SIAPE 1612967  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Liliane Santos Pereira Silva / Mat. 14210502 

SUPLENTE: Maria Clara Ferreira Lopes / Mat. 17211500  

II – Homologar os atos praticados deste Colegiado a partir do dia 20 de abril de 2018.  

III – O presente mandato compreende o biênio de 2018 a 2020 

                     

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 118, DE 25 DE MAIO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.010115/2018-91, resolve: 

  
I – Dispensar, Maria Socorro Seixas Pereira, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº2621034, da função de 

vice-coordenador do Curso de Graduação em Física Licenciatura à Distância, UFAL. 

II – Designar, Uéslen Rocha Silva, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº1339771, para exercer a função 

acima mencionada. 

III - Homologar os atos praticados do novo vice-coordenador do curso a partir do dia 01/04/2018. 

IV – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 127, DE 5 DE JUNHO DE 2018 
 
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.012286/2018-54, resolve: 

      

I – Dispensar, José Rodolfo Tenório Lima, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE nº2138454, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 

II – A dispensa será retroativa ao dia 06/04/2018  

III – Designar Paulo Everton Mota Simões, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2346967 para exercer 

a função acima mencionada.  

IV – Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 06/04/2018.  

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

*Portaria Publica em 06/06/2018, seção 2, pág 26 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 248, DE 23 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.015368/2018-51, resolve: 

 

I – Dispensar Andreza Fabrícia Pinheiro da Silva, professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1183815, da função de 

Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia/CEDU, Campus A.C Simões/UFAL.       

II – Designar Karina de Mendonça Vasconcellos, professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1622198, para exercer a 

função acima mencionada.  

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 259, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.012286/2018-54, resolve: 

 

I – Dispensar Anderson Henrique S. Araújo, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1087179, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública, Campus Arapiraca/UFAL.       

II – Designar Fabiana de Cássia de Araújo Silva, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº2136279, para exercer a 

função acima mencionada.  

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

  

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 250, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.028055/2018-62, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

Extinguir, a partir de 03/08/2018, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e EDUARDO DA 

SILVA LOPES MUNIZ,estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 022.604.285-50, nos termos da 

Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG.  

*Publicado no DOU de 29/08/2018, secção 2, pág. 25. 

  

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 251, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.027332/2018-10, resolve: 

 

Extinguir, a partir de 02/08/2018, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e OLLIVER 

MAGNO SANTOS,estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 108.842.454-62, nos termos da Lei nº 

11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 29/08/2018, secção 2, pág. 25. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

 PRÓ-REITORA 

  

PORTARIA Nº 252, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.029197/2018-47, resolve: 

 

Extinguir, a partir de 01/05/2018, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade 

e GILMARQUES SANTOS EVANGELISTA DE CASTRO, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, 

CPF n. 033.716.535-10, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 29/08/2018, secção 2, pág. 25. 

   

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 253, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.029199/2018-36, resolve: 

 

Extinguir, a partir de 01/05/2018, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e LETÍCIA 

SANT'ANA NASCIMENTO DE LIMA, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 105.685.164-35, 

nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

*Publicado no DOU de 29/08/2018, secção 2, pág. 25. 

  

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 260, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.013008/2018-14, resolve: 

      

I – Reconduzir Rafael Saraiva Nunes, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1626427, na função de Coordenador do 

Curso de Graduação de Química Licenciatura Ead/UFAL. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.762, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.024616/2018-54, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ANA MARIA VERGNE DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 

1437209, Professor do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 2 para o nível 3 da 

Classe C, com denominação de Adjunto, a partir de 24/07/2018, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 

acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-

CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24/07/2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.831, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

   
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.029996/2018-13, resolve: 

  

Designar THAÍS BUARQUE DE SOUZA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029192, para 

substituir ALAN FRANÇA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1928168, no exercício da 

função de Coordenador da Coordenadoria de Orientação Normativa, do Departamento de Administração de Pessoal – 

CNOR/DAP, código FG-01, nos períodos de 03 a 13; 17 a 21 e 24 a 28/09/2018, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

   
CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2018 

 

CONTRATO nº 138/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Marta Cristina 

Cavalcante Coutinho, CPF: 787.xxx.xx4-15. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.027986/2018-43. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 30.08.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 30.08.2018. 

*Publicado no DOU de 03/08/2018, secção 3, pág. 63. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 161 – de 03 de Setembro de 2018 - Publicação em: 03 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA 

  

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 

   

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO AVALIADORA DA 3ª AVALIAÇÃO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO DO TÉCNICO ADMINISTRATIVO ENGENHEIRO AREA, DIOGO CARLOS 

HENRIQUE, matrícula siape nº 2270189, do processo nº 23065.023833/2018-27 na disposição a seguir:  

Membros:  

Diogo Henrique de Souza Ferraz – SIAPE nº 1933147; 

Bruno Cesar Morais Correia - SIAPE nº 2155052; 

José Augusto Rocha Neto – SIAPE nº 1675399; 

Sócrates Aragão Reis – SIAPE nº 2015578. 

  

DILSON BATISTA FERREIRA 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA Nº 04, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve: 

   

Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO AVALIADORA DA 3ª AVALIAÇÃO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO DO TÉCNICO ADMINISTRATIVO ENGENHEIRO ÁREA, FERNANDO COELHO DE 

CARVALHO, matrícula siape nº 2270264, do processo nº 23065.023841/2018-73 na disposição a seguir:  

Membros:  

Dilson Batista Ferreira – matrícula siape nº 2145392; 

Felipe da Rocha Paes – matricula siape nº 1933117; 

Emerson Rodrigo Gomes Camêlo – matrícula siape nº 2184915. 

  

DILSON BATISTA FERREIRA 

SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA 

 

 


